
 
 

 

NOUTATEA LEGISLATIVA: NR.037 27.02.2023 

Anularea impunerii veniturilor din tichete cadou acordate pana la 31.12.2020 

CADRUL LEGAL: 

 

 Legea 43 / 24.02.2023 pentru anularea unor oligatii fiscale (MO 163 / 24.02.2023) 

 OUG 130 / 17.12.2021 privind unele masuri fiscal-bugetare inclusiv Codul fiscal (MO 1202 / 18.12.2021) 

 Legea 165 / 2018 privind acordarea biletelor de valoare (MO 599 / 13.07.2018) 
 

 

ATENTIE: 

Entitatile care au fost supuse unui control fisal cu tematica acordare tichte cadou salariatilor proprii sau salariatilor altor entitati (vanzatori, 

distribuitori a lanturilor de descafere pentru produsele entitatilor care au acordat aceste tichete) si care la data prezenta figureaza cu 

datorii in baza unor Decizii de impunere ca urmare a reincadrarii veniturilor acordate din categoria venituri din alte surse in categoria 

venituri din salarii si asimilate salariilor, sunt scutiti de aceste diferente de debite si accesorii in baza Legii 43 / 24.02.2023. 

 

Prevederile Legii 43 / 2023 privind aplicarea anularii oligatiilor fiscale rezultate din acordarea tichetelor cadou pana la 

31.12.2020: 

 Anularea diferentelor de obligatii fiscale din Deciziile de impunere, Decizii de impunere care sunt in suspendarea executarii si care 

fac obiectul contestatiilor. Anularea se efectueaza din oficiu de organul fiscal competent sau le cererea contribuabilului prin emiterea 

si comunicarea unei decizii de anulare a obligatiilor fiscale conform unei proceduri ANAF ce va fi aprobata pana la 26.03.2023; 

 Anularea obligatiilor fiscale si in cazul tichetelor cadou acordate direct catre angajatorul persoanelor fizice pentru a le distribui 

angajatilor in numele platitorului de venit; 

 Organul fiscal nu mai poate reincadra veniturile din acordarea tichetelor cadou in venituri din salarii si asimilate salariilor daca ele 

au fost acordate pana la 31.12.2020; 

 Tichetele cadou acordate pana la 31.12.2020 raman incadrate in venituri din alte surse; 

 Diferentele de obligatii fiscale pentru acordarea de tichete cadou pana la 31.12.2020 stinse prin plata in baza Deciziilor de 

impunere, prin executare silita sau dare in plata in conditiile art. 22 din Codul de procedura fiscala se restituie contribuabilul in baza 

cererii lor. Termenul de prescriptie de a solicita restituirea incepe sa curga de la data intrarii in vigoare a Legii 43 /2023; 

 In cazul contribuabililor care au facut obiectul unui control fisca, dar organul fiscal nu a comunicat inca decizia de impunere, organl 

fiscal trebuie sa revoce decizia de impunere si obligatiile fiscal operate in fisca rol trebuie sa se scada pe baza unui borderou 

de scadere. 

 

 

De la 01.01.2022 pot fi acordate tichete cadou doar angajatilor proprii pentru cheltuieli sociale si se interzice acordarea tichetelor 

cadou pentru alti beneficiari, nu se mai acorda pentru promovare, protocol, evenimente de marketing (art. 15 din Legea 165 / 2018 

modificat prin OUG 130 / 2021). 

 

Valoarea maxima acordata angajatilor proprii prin tichete cadou este valoarea stabilita de angajator impreuna cu organizatiile sindicale  

conform art. 10 alin (1) din Legea 165 / 2018 modificat prin OUG 130 / 2021, recomandam stabilirea valorii prin contractele de munca 

sau regulament intern in cazul in care nu sunt organizatii sindicale. 

 

Toate biletele de valoare se emit exclusiv pe suport electronic. 

 

Biletele de valoare pe suport hartie neutilizate pot fi atribuite doar pana la 31.01.2022, dupa 01.02.2022 ele isi pierd valabilitatea.  
 

 

 

Adriana Badiu, CCF, CECCAR, CAFR  
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